Rio Grande do Sul , 28 de Janeiro de 2026     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4256

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             106

Cumpra-se

JAIR LUIZ SCORTEGAGNA,
Secretário da Administração e Planejamento.

Publicado por:
Daniel Brune

Código Identificador:EF5A1F5B

GABINETE DA PREFEITA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 009/2026

Edital de convocação de candidatos aprovados em
Processo Seletivo instituído pelo Edital de Abertura
nº 013/2025 e o Edital nº 026/2025.

O MUNICÍPIO DE IBIRUBÁ-RS, Pessoa Jurídica de Direito
Público, com sede na Rua Tiradentes, nº 700, inscrito no CNPJ do MF
sob o n.º 87.564.381/0001-10, neste ato representado por
SILVESTRE ANTONIO REBELATO, Prefeito Municipal em
Exercício, torna público a CONVOCAÇÃO de candidatos aprovados
no Processo Seletivo, de acordo com Edital de Abertura nº 013/2025 e
o Edital nº 026/2025, que homologa o Resultado Final, devendo
apresentar-se no Setor de Pessoal, sito a Rua Tiradentes, nº 700, no
prazo de 2 (dois) dias úteis. O não comparecimento será entendido
como desistência dos candidatos à nomeação nas vagas em que foram
aprovados.

Nº
INSCRIÇÃO

NOME CARGO
CLASSIFI-
CAÇÃO

118 GENOVEVA CAETANO DA SILVA Auxiliar de Ensino 56º

095 HINGRIDY KAROLINE BARBOSA Auxiliar de Ensino 57º

083 NELICE CLAUDIA SCHEFFLER SEIFERT Auxiliar de Ensino 58º

084 BRUNA DA SILVA CAVALHEIRO Auxiliar de Ensino 59º

064 BIA STEFANY SCHROEDER DA CUNHA Auxiliar de Ensino 60º

056 KETLLIN BAIRROS FERRAZ Auxiliar de Ensino 61º

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO DE
IBIRUBÁ/RS,
em 27 de janeiro de 2026.

SILVESTRE ANTONIO REBELATO,
Prefeito Municipal em Exercício.

Registre-se e Publique-se.
Cumpra-se.

JAIR LUIZ SCORTEGAGNA,
Secretário da Administração e Planejamento.

Publicado por:
Daniel Brune

Código Identificador:2DBA2B86

GABINETE DA PREFEITA

HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO SEM
DISPUTA

SILVESTRE ANTONIO REBELATO, Prefeito em exercício, à vista
dos autos ora analisados, ADJUDICA e HOMOLOGA a Dispensa de
Licitação nº 10-2026  Processo 25-2026, com fulcro no art. 75, inciso

da empresa SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA,
CNPJ  06.224.121/0008-70, para aquisição de materiais e serviços
essenciais para a revisão de 500 horas das retroescavadeiras, frota nº
241 e 242, pelo valor total de R$ 8.814,76 (oito mil, oitocentos e
quatorze reais e setenta e seis centavos), conforme documentos da
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Agropecuário e
Ambiental e em conformidade com o Parecer Jurídico n.º 20-2026.

Ibirubá - RS, 27 de janeiro de 2026.

SILVESTRE ANTONIO REBELATO
Prefeito em Exercício

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:B70348FD

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 17.472/2026

Nomeia interinamente, Jair Luiz Scortegagna, no
cargo de Secretário da Educação, Cultura, Turismo e
Desporto.

SILVESTRE ANTONIO REBELATO, Prefeito Municipal em
exercício, de Ibirubá - RS, no uso de suas atribuições legais, contidas
no artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, promulgada em
03 de abril de 1990 e suas alterações e de acordo com a Lei
Complementar n.º 003/2002 e suas alterações,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomeia interinamente, JAIR LUIZ SCORTEGAGNA, no
período de 26 de janeiro de 2026 a 06 de fevereiro de 2026, no cargo
de SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, TURISMO E
DESPORTO, conforme Lei Complementar n.º 003/2002, de 28 de
janeiro de 2002 e suas alterações.

Art. 2º - Delegar competência para, durante este período, assinar
recibos, empenhos, ordens de pagamento e outros documentos da
Secretaria, sem acumular vencimentos, pois pela atividade exercida
não haverá qualquer tipo de pagamento, remuneração, vantagem ou
benefício.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 26 de janeiro de 2026.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE
IBIRUBÁ-RS, em 26 de janeiro de 2026.

SILVESTRE ANTONIO REBELATO,
Prefeito em Exercício.

Registre-se, Publique-se,
Cumpra-se.

JAIR LUIZ SCORTEGAGNA,
Secretário da Administração e Planejamento.

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:35DCEA51

GABINETE DA PREFEITA
PORTARIA Nº 17.473/2026

Nomeia SOLANGE CONRAD, no cargo de
Professora de Séries Iniciais.

SILVESTRE ANTÔNIO REBELATO, Prefeito Municipal em
Exercício de Ibirubá/RS, no uso de suas atribuições legais contidas no
artigo 68, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 03 de
abril de 1990 e suas alterações, e de acordo com as Leis
Complementares nº 246/2024 e 009/2003 e suas alterações,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear SOLANGE CONRAD, a contar de 27 de janeiro de
2026, regime estatutário, 22 horas semanais, no cargo de
PROFESSORA DE SÉRIES INICIAIS, classificada em 18º lugar
no Concurso Público Municipal, instituído pelo Edital nº 006/2023 e o
Edital nº 022/2023, que homologa a classificação final, conforme Lei
Complementar nº 246/2024 e 009/2023 e suas alterações.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos a contar de 27 de janeiro de 2026.